EMPRESA PEQUENO PORTE ACIMA DE R$360 mil ATE 3,6 milhoes 

Fonte:  Elaborado pelo autor, 2015. 

O Quadro 2 apresenta a classificação das micro e pequenas empresas de 

acordo com o faturamento bruto anual, onde são consideradas microempresas as 

empresas que possuem faturamento bruto anual de ate R$ 360.000,00 (Trezentos e 

Sessenta mil reais); e Empresas de Pequeno Porte as que tem faturamento anual 

acima de R$ 360.000,00 (Trezentos e Sessenta mil reais) ate R$ 3.600.000,00 (Três 

milhões e Seiscentos mil reais). 

O Simples Nacional, programa que estabelece as normas gerais e relativas as 

Micro empresas (ME) e as Empresas de Pequeno Porte (EPP) no âmbito dos 

Poderes da União, dos estados, do Distrito Federal e dos Municípios, também 

considera como critério de enquadramento para as ME e EPP a receita ou